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[Chr. Nielsen.] 
der er en Mangel ved denne Lovgivning, 
idet der findes utallige Kommuner Landet 
over, hvor der ikke er nogen Form for Skole- 
bespisning. Jeg finder, at det maa være na- 
turligt, at en Lovgivning af denne Art 
gøres tvungen for Kommunerne. Det er 
efter min Mening ikke blot et socialt Spørgs- 
maal, der her er Tale om, men et Spørgs- 
maal af ernæringsmæssig Karakter, sonorer 
overordentlig vigtigt for vore Børns Sund- 
hed, og hvis vi kan popularisere Ordningen 
og inddrage et stadig stigende Antal Børn 
under Skolebespisningen, vil det efter min 
Opfattelse betyde store Besparelser i andre 
Henseender for Samfundet ud i Fremtiden. 

Esther Malling Pedersen: Det Lov- 
forslag, som er fremsat af den højtærede 
Arbejds- og Socialminister om en Udvidelse 
af den offentlige Skolebespisning, er, som 
det allerede er nævnt af flere Talere, en Gen- 
fremsættelse. Der vil derfor heller ikke for 
mit Vedkommende være nogen Aarsag til 
at gentage den Tale, som jeg holdt ved den 
forrige første Behandling. Jeg skal ind- 
skrænke mig til at anbefale Lovforslaget 
til hurtig og velvillig Fremme i den Form, 
hvori den højtærede Arbejds- og Social- 
minister har fremsat det. 

Arbejds- og Socialministeren (Sønde- 
rup): Jeg takker for den velvillige Modta- 
gelse, som Lovforslaget har faaet fra de for- 
skellige Sider. Under Hensyn til, at man øn- 
sker Udvalgsbehandling af Lovforslaget, 
er der i og for sig ikke Anledning til at komme 
ind paa nogen dybtgaaende Drøftelse ved 
denne Lejlighed. Det ærede Medlem Hr. 
Chr. Nielsen talte om, at man skulde prøve 
at gøre Ordningen tvangsmæssig. Dette 
Spørgsmaal har imidlertid flere Sider. Der 
kan jo saaledes blive Tale om, at man i al 
Almindelighed paalægger Kommunerne at 
sætte det, om jeg saa maa sige, udvendige 
Apparat i Gang, men der kan jo ogsaa blive 
Tale om, at man tvangsindlægger Skole- 
børnene som Helhed. Hvis dette sidste er 
Meningen; kan man vist allerede nu fastslaa, 
inden man begiver sig ud i Udvalgsarbejdet, 
at noget saadant vilde blive en saa bekoste- 
lig Historie, at det vist vilde blive meget 
vanskeligt at samle et Flertal derom i det 
høie Ting. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

Anna Westergaard: Jeg tillader mig 
at foreslaa, at Lovforslaget henvises til 
et Udvalg paa 15 Medlemmer. » 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Man gik derefter til: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Udlaan til Statshusmandsbrug, m.' m. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
1305). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Erik Eriksen): Lovforslaget om Udlaan 
til Statshusmandsbrug, der her er til Be- 
handling, er, som Tingets Medlemmer ved, 
en Del af det Lovkompleks, som jeg har 
fremsat i det andet høje Ting, og som gaar 
ud paa en Fornyelse af Lovgivningen om 
Oprettelse af Statshusmandsbrug. Det fore- 
liggende Lovforslag indeholder de Bestem- 
melser, der er udskilt af den egentlige Stats- 
husmandslov, og som maa følge de økono- 
miske Svingninger i vort Samfund. Som 
Følge heraf foreslaas Udlaansloven under- 
kastet en Revision i Rigsdagssamlingen 
1948-49. 

Ifølge Lovforslagets § I stilles der i 
hvert af Finansaarene 1947홢48, 1948홢49 
og 1949-50 af Jordfondens Midler 3 Mill. 
Kr. til Raadighed til Erhvervelse af Jord 
ni. m. og 3,5 Mill. Kr. til Byggelaan; Instal- 
lationslaan og Etableringslaan i hvert af 
Finansaarene 1947-48, 1948홢49,, 1949홢 
50 og 1950-51. Efter Loven af 1943 dis- 
poneredes der over 6 Mill. Kr. af Jordfonden 
i hvert Finansaar til disse Formaal, og disse 
Bevillinger foreslaas saaledes forhøjet med 
y2 Mill. Kr. Endvidere foreslaas, 400 000 
Kr. stillet til Raadighed af Jordfonden 
for hvert af Finansaarene 1947-48, 1948 
- 4 9  og 1949-50 til Tillægslaan. En saadan 
særskilt Bevilling til Tillægslaan af Jord- 
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